
 

 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.892, de 4 de dezembro de 2017, D.O.U. nº 234, 7/12/2017, Seção 1, pág. 981.  Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO Nº 4.892, 4 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

Homologa processos contábeis apreciados na 

681ª Sessão Plenária Ordináriado Conselho 

Federal de Economia. 
 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais 

e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 

nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 

19 de junho de 1978; 

 

CONSIDERANDO o que consta dos processos apreciados na 681ª Sessão 

Plenária Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 30 de novembro, 1º e 2 de dezembro de 

2017, em Brasília-DF; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos pareceres da Contabilidade e da Comissão 

de Tomada de Contas do Cofecon, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Homologar os Balancetes do 2º trimestre de 2017 dos Conselhos 

Regionais de Economia: 

Processo: 18.175/2017 (Corecon-PI) 

Processo: 18.227/2017 (Corecon-RS) 

Processo: 18.243/2017 (Corecon-AM) 

Processo: 18.257/2017 (Corecon-PR) 

Processo: 18.278/2017 (Corecon-CE) 

Processo: 18.176/2017 (Corecon-PA/AP) 

Processo: 18.235/2017 (Corecon-RO) 

Processo: 18.245/2017 (Corecon-ES) 

Processo: 18.269/2017 (Corecon-GO) 

 

Art. 2º Homologar as Prestações Contas de Auxílio Financeiro dos Conselhos 

Regionais de Economia: 

Processo: 17.509/2017 (Corecon-SC)  Processo: 17.553/2017 (Corecon-PE) 

Processo: 18.039/2017 (Corecon-RN)  Processo: 18.047/2017 (Corecon-PR) 

Processo: 18.062/2017 (Corecon-PR)  Processo: 18.080/2017 (Corecon-AM) 

Processo: 18.113/2017 (Corecon-ES)  Processo: 18.115/2017 (Corecon-RO) 

 

Art. 3º Homologar as Propostas Orçamentárias do Exercício de 2018 dos 

Conselhos Regionais de Economia e do Cofecon: 

Processo: 18.292/2017 (Corecon-RJ)  Processo: 18.277/2017 (Cofecon) 

Processo: 18.295/2017 (Corecon-PA/AP)  Processo: 18.297//2017 (Corecon-SP) 



 

 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.892, de 4 de dezembro de 2017, D.O.U. nº 234, 7/12/2017, Seção 1, pág. 981. Página 2 de 2 

Processo: 18.298/2017 (Corecon-RS)  Processo: 18.302/2017 (Corecon-(SC) 

Processo: 18.303/2017 (Corecon-RN)  Processo: 18.309/2017 (Corecon-RO) 

Processo: 18.314/2017 (Corecon-TO)  Processo: 18.315/2017 (Corecon-MS) 

 

Art. 4º Homologar os Balancetes do 3º trimestre de 2017 dos Conselhos 

Regionais de Economia e do Cofecon: 

Processo: 18.266/2017 (Cofecon)   Processo: 18.274/2017 (Corecon-MS) 

Processo: 18.289/2017 (Corecon-SC)  Processo: 18.294/2017 (Corecon-RJ) 

Processo: 18.300/2017 (Corecon-RS)  Processo: 18.305/2017 (Corecon-RN) 

Processo: 18.306/2017 (Corecon-RO)  Processo: 18.308/2017 (Corecon-PB) 

Processo: 18.320/2017 (Corecon-TO) 

 

Art. 5º Homologar as Reformulações Orçamentária do Exercício de 2017 dos 

Conselhos Regionais de Economia e do Cofecon: 

Processo: 18.265/2017 (Corecon-SP)  Processo: 18.282/2017 (Corecon-PE) 

Processo: 18.267/2017 (Cofecon)   Processo: 18.285/2017 (Corecon-TO) 

Processo: 18.291/2017 (Corecon-PB)  Processo: 18.293/2017 (Corecon-(RJ) 

Processo: 18.301/2017 (Corecon-RS)  Processo: 18.304/2017 (Corecon-RN) 

Processo: 18.307/2017 (Corecon-RO)   

 

Art. 6º Homologar a Devolução de Cota Parte, recebido a maior para o 

Conselho Regional de Economia: 

Processo: 17.991/2017 (Corecon-RS) 

 

Art. 7º Homologar o Recebimento da devolução de Auxílio Financeiro, 

recebido em duplicidade do Conselho Regional de Economia: 

 

Processo: 18.028/2017 (Corecon-PE) 

 

Art. 8º Homologar o Desfazimento de bem móvel do Cofecon para o Conselho 

Regional de Economia: 

Processo: 18.154/2017 (Corecon-DF) 

 

Art. 9º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Brasília-DF, 4 de dezembro de 2017. 

 

 

Econ. Júlio Miragaya 

Presidente do Cofecon 


